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ANOTACE

Disertační práce se zaměřuje na popis apoptózy a na přehled bioanalytických

metod, které se využívají při její detekci a hodnocení. V rámci disertační práce jsme

s využitím sondy Hoechst 33258 vyvinuli spektrofluorimetrickou metodu pro detekci

nukleární kondenzace a fragmentace. Pomocí této metody jsme popsali vliv

modelových toxinů na proces nukleární kondenzace in vitro. Následně jsme výsledky

získané novou metodou porovnali s výstupy dalších metod určených k detekci

apoptózy, tj. detekce aktivity kaspáz, JNK a PARP aktivace, a metody TUNEL a DNA

žebřík. V závěrečné části práce jsme naměřené výsledky shrnuli, diskutovali

a porovnali s literaturou. Nově vyvinutá metoda využívající Hoechst 33258 je plně

porovnatelná s metodou TUNEL a má navíc řadu výhod (např. rychlost, kvantifikace,

nízká cena). Další velkou výhodou je možnost analyzovat velké množství vzorků

najednou.
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ANNOTATION

This doctoral thesis focuses on explaining the process of apoptosis and on an

overview and description of bioanalytical methods used in its evaluation and detection.

In the experimental part of this thesis, we developed the spectrofluorometric method

Hoechst 33258 for the detection of nuclear condensation with subsequent evaluation.

Using this method, we detected the effect of selected toxins on the process of nuclear

condensation in vitro.

Subsequently, we compared the results obtained by the new method with the

outputs of other methods designed to detect apoptosis, ie detection of caspase activity,

JNK and PARP activation, and TUNEL and DNA ladder methods.

In the final part of the work, we discussed the results and compared them with

the literature. Newly developed method using the Hoechst 33258 probe is fully

comparable with TUNEL method. Moreover, our method has a number of advantages

(e.g. speed, quantification, low cost) over the TUNEL assay. Another great advantage

is the ability to analyze a large number of samples at once.
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1. Úvod

Buněčná smrt může být popsána jako soubor procesů, které vedou k nevratné

degeneraci buněčných funkcí, ztrátě buněčné integrity a ke smrti buňky. Buněčná smrt

může být fyziologickým jevem, např. v souvislosti s vývojem jedince, nebo s udržením

homeostázy organismu. Může tak být regulováno množství buněk v organismu, např.

v mozku, kde je regulován počet neuronů. Typy buněčných smrtí můžeme

rozdělit do dvou hlavních kategorií – programovaná a neprogramovaná buněčná smrt.

Hlavní část této práce se věnuje apoptóze. Apoptóza patří do skupiny

regulovaných buněčných smrtí, do níž dále patří např. také nekroptóza, pyroptóza

nebo feroptóza. Proces apoptózy je spojen s řadou morfologických a biochemických

změn v buňce, které lze využít k její detekci. Jednou z těchto změn je také nukleární

kondenzace a fragmentace. Kondenzace a fragmentace jádra buněk je dnes

analyzována především kvalitativně pomocí mikroskopických metod. Vyvinutí nové,

kvantitativní spektrofluorimetrické metody pro detekci nukleární kondenzace

a fragmentace in vitro, což je jedním z hlavních cílů této disertační práce, by tedy

mohlo pomoci doplnit spektrum metod, jež jsou pro detekci apoptotických změn

v buňkách široce uplatněny.
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2. Teoretická část

2.1 Apoptóza

Apoptóza je forma programované buněčné smrti (RCD), která je výsledkem

aktivace jednoho, nebo více signálů a může být farmakologicky, nebo geneticky

modulována (Galluzzi et al., 2018). Termín apoptóza byl poprvé použit již v roce 1972

ve studii kolektivu dr. Kerra, kde byla popsána jako komplexní proces zodpovědný

za odstranění poškozených buněk ze živého organismu (Kerr et al., 1972). Jedná

se o aktivní fyziologický proces, který slouží k udržení homeostázy organismu

a zároveň jako obranný mechanismus buňky (Elmore, 2007; Galluzzi et al., 2018).

Apoptóza může být spuštěna fyziologickými i patologickými procesy (Elmore,

2007) a hraje tedy důležitou roli při genezi patologických i fyziologických procesů.

Problémem může být snížená (Wong, 2011) i zvýšená schopnost apoptózy (Mattson,

2000). Snížená schopnost apoptózy může způsobit vznik maligních transformací, nebo

autoimunitních chorob. Zvýšená schopnost apoptózy podporuje vznik ischemických

stavů a neurodegeneračních procesů (Czabotar et al., 2014). Proces apoptózy je

spojen s řadou morfologických a biochemických změn v buňce, které můžeme využít

k její detekci (Majtnerova and Rousar, 2018).

Mezi morfologické změny patří degradace cytoskeletu, změna tvaru

cytoplazmatické membrány a tvorba tzv. „blebů“. Bleby pozorujeme u adherentních

buněk nejprve v časné fázi apoptózy, kdy dochází k uvolnění buněk z povrchu

a od sebe navzájem, a také v pozdní fázi apoptózy, kdy dochází k vystavení

fosfatidylserinu na vnější stranu plazmatické membrány buněk (Janson et al., 2008).

Následuje zhutnění a svraštění jádra (= pyknóza) a rozpad jádra na malé fragmenty

(= karyorexe) spojený s DNA fragmentací (Su et al., 2015).

Karyorexe se objevuje během pozdní fáze apoptózy. Jádro je zde

fragmentováno a chromatin je nepravidelně distribuován v cytoplazmě. Karyorexe je

následována tvorbou apoptotických tělísek (Takada et al., 2020). Apoptotická tělíska

jsou fagocyticky odstraněna bez vzniku zánětu, což je jedna z odlišností apoptózy

ve srovnání s nekrózou (Elmore et al., 2016). Jako signál pro fagocytozující makrofágy

slouží právě expozice fosfatidylserinu na vnější buněčnou membránu. Makrofágy

pak mají za úkol eliminaci dané buňky či jejích zbytků. Některé tyto děje jsou

schématicky znázorněny na následujícím obrázku (obrázek 1).

16

Obrázek 1: Změny morfologie buňky během apoptózy. Upraveno dle (Abou-Ghali and
Stiban, 2015).

Proces apoptózy můžeme rozdělit do dvou hlavních fází, na fázi iniciační a fázi

efektorovou. Fáze iniciační je specifická pro jednotlivé typy aktivace apoptózy, fáze

efektorová je však pro všechny stejná. Cestami aktivace apoptózy jsou cesty vnitřní

a vnější (obrázek 2).

2.1.1 Vnitřní cesta aktivace apoptózy

Vnitřní cesta aktivace apoptózy je aktivována stimulem, který přichází zevnitř

vlastní buňky. Mezi nejčastější stimuly patří genetické poškození, hypoxie,

nebo oxidační stres (Su et al., 2015). Hlavní roli hrají mitochondrie, proto někdy bývá

tato cesta nazývána jako mitochondriemi zprostředkovaná buněčná smrt (Loreto et al.,

2014b).

Klíčovou roli v iniciační fázi vnitřní cesty aktivace apoptózy hrají proteiny B-Cell

Lymphoma 2 (BCL-2) rodiny, které mají proapoptotické, nebo antiapoptotické funkce
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Obrázek 2: Vnitřní a vnější cesta aktivace apoptózy. (Loreto et al., 2014a).

(Tsujimoto, 1998). Některé z těchto proteinů jsou schopné vytvářet póry ve vnější

mitochondriální membráně a tím ji permeabilizovat (viz kapitola 2.1.1.1).

Po permeabilizaci membrány dochází k uvolňování cytochromu C

z mezimembránového prostoru do cytosolu. Uvolňuje se velké množství Ca2+

z endoplazmatického retikula, prohlubuje se tak permeabilizace mitochondriální

membrány a dochází ke ztrátě mitochondriálního elektrochemického potenciálu.

Z mitochondrií se do cytosolu uvolňuje tzv. Second Mitochondria-derived Activator of

Caspases Protein (SMAc), nazývaný také jako protein Direct Inhibitor of Apoptosis

Binding protein with Low pI (DIABLO). Ten se váže na antiapoptotické proteiny

v cytosolu a dochází tak k uvolnění kaspáz a jejich aktivaci. Transport většiny

cytochromu C do cytosolu znamená, že buněčnou smrt již nelze zvrátit. Cytochrom C
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se následně váže na Apoptotic Protease Activating Factor 1 (APAF-1) a dochází

k vazbě s prokaspázou 9. Tento komplex nazýváme apoptozom a jeho funkcí je plná

aktivace kaspázy 9, která následně aktivuje kaspázu 3, jež je nezbytná pro aktivaci

efektorové části apoptotického procesu (Loreto et al., 2014b).

2.1.1.1 Proteiny Bcl-2 rodiny

Proteiny Bcl-2 rodiny můžeme rozdělit do 3 základních podskupin podle tzv.


[…]


CisPt (50 µM) 0,62 ± 0,04 2,01 ± 0,06 4,11 ± 0,07

CisPt (100 µM) 0,57 ± 0,04 2,19 ± 0,13 4,54 ± 0,18

CAM (1 µM) 0,27 ± 0,07 1,10 ± 0,06 2,39 ± 0,06

CAM (5 µM) 0,91 ± 0,11 1,92 ± 0,13 4,91 ± 0,17

STA (10 nM) 0,55 ± 0,04 0,93 ± 0,17 3,50 ± 0,23

STA (100 nM) 0,19 ± 0,04 1,23 ± 0,14 3,24 ± 0,14

NPs (10 µg/mL) 0,52 ± 0,09 0,72 ± 0,05 1,26 ± 0,05

104

Příloha 11A: Detekce nukleární kondenzace a fragmentace H33258 metodou (A549
a SH-SY5Y buňky). Graf 12A. A) A549. Kontrolní buňky (CTRL), cisplatina (CisPt; 100 µM),
kamptotecin (CAM; 5 µM), staurosporin (STA; 100 nM), chlorid kademnatý (CdCl2; 100 µM).
Inkubace 24 h. Detekce IF (EX/EM = 352/461 nm) v čase 5 min. Průměr ± SEM (n=4).

Buňky A549

Toxin (koncentrace) Intenzita fluorescence (RFUx103)

CTRL (0 µM) 0,01 ± 0,10

STA (100 nM) 0,40 ± 0,02

CdCl2 (100 µM) 0,61 ± 0,05

CisPt (100 µM) 1,20 ± 0,03

CAM (5 µM) 1,27 ± 0,07

Příloha 11B: Detekce nukleární kondenzace a fragmentace H33258 metodou (A549
a SH-SY5Y buňky). Graf 12B. B) SH-SY5Y. Kontrolní buňky (CTRL), cisplatina (CisPt;
100 µM), kamptotecin (CAM; 5 µM), staurosporin (STA; 100 nM), chlorid kademnatý (CdCl2;
100 µM). Inkubace 24 h. Detekce IF (EX/EM = 352/461 nm) v čase 5 min. Průměr ± SEM
(n=4).

Příloha 12: Dehydrogenázová aktivita buněk – WST-1 test (HepG2 buňky). Graf 13.
Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Absorbance (440 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Dehydrogenázová aktivita (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 13 100 ± 5

0,5 103 ± 10 103 ± 9

5 87 ± 10 78 ± 8

25 52 ± 2 4 ± 1

100 22 ± 2 5 ± 0

Buňky SH-SY5Y

Toxin (koncentrace) Intenzita fluorescence (RFUx103)

CTRL (0 µM) 0,51 ± 0,15

STA (100 nM) 2,62 ± 0,23

CdCl2 (100 µM) 1,02 ± 0,08

CisPt (100 µM) 2,80 ± 0,06

CAM (5 µM) 1,73 ± 0,20
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Příloha 13: Dehydrogenázová aktivita buněk – WST-1 test (HK-2 buňky). Graf 14.
Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Absorbance (440 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Dehydrogenázová aktivita (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 9 100 ± 3

0,5 77 ± 3 90 ± 6

5 64 ± 12 80 ± 4

25 35 ± 0 12 ± 4

100 35 ± 0 0 ± 1

Příloha 14: Stanovení koncentrace glutathionu (HepG2 buňky). Graf 15. Cisplatina (CisPt;
0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM = 394/490 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Koncentrace glutathionu (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 10 100 ± 4

0,5 100 ± 3 102 ± 4

5 84 ± 2 54 ± 2

25 74 ± 1 11 ± 1

100 24 ± 5 9 ± 0

Příloha 15: Stanovení koncentrace glutathionu (HK-2 buňky). Graf 16. Cisplatina (CisPt;
0-100 µM). Inkubace 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM = 394/490 nm). Průměr ± SD (n=4).

CisPt
(µM)

Koncentrace glutathionu (% kontrol)

24 h 48 h

0 100 ± 9 100 ± 3

0,5 107 ± 9 102 ± 5

5 108 ± 3 109 ± 3

25 97 ± 3 25 ± 3

100 37 ± 5 1 ± 4
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Příloha 16: Aktivita kaspáz (HepG2 buňky). Graf 17. Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace
6, 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM=485/535). Průměr ± SD (n=2).

CisPt
(µM)

Aktivita kaspáz 3/7 (% kontrol)

6 h 24 h 48 h

0 100 ± 32 100 ± 13 100 ± 25

50 187 ± 44 4083 ± 249 2376 ± 14

100 559 ± 8 3786 ± 117 1756 ± 23

Příloha 17: Aktivita kaspáz (HK-2 buňky). Graf 18. Cisplatina (CisPt; 0-100 µM). Inkubace
6, 24 a 48 h. Detekce IF (EX/EM=485/535 nm). Průměr ± SD (n=2).

CisPt
(µM)

Aktivita kaspáz 3/7 (% kontrol)

6 h 24 h 48 h3

0 100 ± 11 100 ± 3 100 ± 25

50 130 ± 9 1016 ± 107 497± 32

100 431 ± 26 557 ± 12 220 ± 67
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