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Disertační práce Mgr. Pavlíny Majtnerová se primárně zabývá detekcí apoptózy pomocí
fluorescenční sondy Hoechst 33258. Po úvodu práce pokračuje teoretickou části, která stručně
vysvětluje apoptické děje a možnosti jejich detekce různými metodami. Přestože jsou tyto kapitoly
popsány čtivě a na vysoké vědecké úrovni, lze vytknout pár detailů. Například texty v obrázcích
přecházejí z češtiny do angličtiny (obr. 5 a 9.), u převzatých obrázků (byť zvláštní publikace) chybí
reference na zdroj, atd. Kapitola 2.2.1.3 (Fluorescenční mikroskopie) je na můj vkus příliš stručná, resp.
by si disertační práce zasloužila samostatnou kapitolu „fluorescenční DNA sondy", kde by byly sondy
lépe představeny a detailněji popsány. Mohla zde být zmíněna i sonda Alexa Fluor 488, která byla
použita v TUNELu. Dále by mohly být lépe popsány interakční módy DNA, apod.

Po kapitolce „Cíle práce" následuje „Experimentální část", která zejména popisuje provedení a
přípravu experimentů. Popis je velmi podrobný a na vysoké úrovni. Z této části je také patrné, jak velké
množství experimentů bylo v rámci disertační práce provedeno. Jediné co lze vytknout je, že u
použitých chemikálií není uváděna čistota, což bývá obvykle zvykem a že někdy autorka zbytečně moc
používá „anglikanismy" (např. „komparovat metodu").

Výsledková část potom popisuje zejména vývoj spektrofluorimetrické metody pro rychlou
detekci nukleární kondenzace a fragmentace pomocí H33258. K vyvolání apoptózy jsou pak využívány
známa činidla. Výsledky ukázaly, že popsaná metoda je schopna detegovat nukleární změny u dvou
vybraných buněčných linií po působení tří spouštěčů apoptózy (cisplatina, staurosporin a
kamptotecin). Výsledky jsou pak srovnány s běžně metodami běžně používanými pro detekci
apoptózy. Výsledky uvedené v disertační práci ukazují, že nově vytvořená metoda je v mnoha směrech
minimálně srovnatelná s hojně využívanou metodou TUNEL (a dalšími), přičemž ale poskytuje další
významné výhody. Naprosto s autorkou souhlasím, že navržená metoda je výrazně rychlejší a zejména
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levnější, než ostatní relevantní metody detekce apoptózy. Věřím, že se díky své jednoduchosti brzy
stane hlavní metodou detekce apoptózy.

Práce je doplněna autorčinými publikacemi, které jsou celkem dvě, ale autorka disertace je
zároveň spoluautorkou i dalších tří publikací. Nejvíce hodnotím publikaci ve velice prestižním časopise
Scientific Reports s IF = 3.99, kde je Mgr. Majtnerová uvedena jako první autor. Někdy bývá u
vložených publikací zvykem uvádět podíl autora, ale z předchozího textu disertace je jasné, že podíl
autorky na této publikaci byl dominantní.

Na závěr zbývá konstatovat, že disertační práce Mgr. P. Majtnerové má vysokou vědeckou úroveň. Lze
také říci, že splnila cíle vytýčené v úvodu disertační práce. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky

1. V disertační práci postrádám nějaký „návrh" proč vlastně u H33258 dochází ke zvýšení
intenzity fluorescence v přítomnosti kondenzujícího buněčného jádra? Může to souviset s tím,
že H33258 se přednostně váže na místa bohatá na adenin a tymin?

2. Můžete uvést další ukázky DNA sond a popsat jejich výhody a nevýhody? (permeabilita,
vazebná specifita, spektrální vlastnosti, atd.).

3. Můžete uvést nějakou jinou nízkomolekulární DNA sondu, která by byla vhodným kandidátem
pro detekci nukleární kondenzace a fragmentace?

V Brně 20.8. 2021

Doc. Mgr. Petr Táborský, Ph.D.